МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий «Глуховская»

(ФГБУ санаторий "Глуховская" Минздрава России)

П Р И К А З

__29.12.2023_____                                                                                                            №  242
О внесении изменений в учетную политику для

целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказом

Минфина России от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от

16.12.2010 № 174н, Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н,

федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ №26 от 09.01.2017г. об утверждении

Учетной политики ФГБУ санаторий «Глуховская» Минздрава России для

целей бухгалтерского учета:

а)  дополнить п.1.1 следующими документами:

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом
инфляции", утвержденный Приказом Минфина России от 29.12.2018 N 305н
(далее - СГС "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов
"Метод долевого участия", утвержденный Приказом Минфина России от
30.10.2020 N 254н (далее - СГС "Метод долевого участия");

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по
их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина России N 61н),
включая Приложение N 5 - Методические указания по формированию и
применению унифицированных форм электронных документов
бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические
указания N 61н);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации
Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные
Приказом Минфина России от 24.05.2022 N 82н (далее - Порядок N
82н);вместо Порядок № 85н;
б) п.4.3 изложить в следующей редакции: «Объект непроизведенных
активов учитывается на забалансовом счете 46 "Непроизведенные активы, не
соответствующие критериям признания", если в отношении него
одновременно выполняются следующие условия:

- объект не приносит экономических выгод;

- объект не имеет полезного потенциала;

- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.

(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы", п. 7 СГС "Непроизведенные
активы");

в) дополнить п.5.10-15 следующего содержания:

5.10. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного документа на
основании Методических рекомендаций N АМ-23-р.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
5.11. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти
период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует
периоду, установленному в Методических рекомендациях N АМ-23-р.

(Основание: Методические рекомендации N АМ-23-р)

5.12. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания)
объектов нефинансовых активов осуществляется по накладной на отпуск
материальных ценностей на сторону (ф. 0510458).

(Основание: п. 116 Инструкции N 157н)

5.13. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек,
мыла, щеток и т.п.) на хозяйственные нужды оформляется ведомостью выдачи
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является
основанием для их списания.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

5.14. По материальным запасам, предназначенным для реализации либо
распространения безвозмездно или за символическую плату, на которые в
течение отчетного периода нормативно-плановая стоимость (цена) для целей
распоряжения (реализации) либо цена продажи снизилась, создается резерв.

Сумма резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

Резерв создается в разрезе установленных настоящей Учетной политикой
единиц бухгалтерского учета материальных запасов.

(Основание: п. п. 8, 32 СГС "Запасы", п. 9 СГС "Учетная политика")

5.15. Резерв под снижение стоимости материальных запасов формируется
(корректируется) один раз в год - на 1 января года, следующего за отчетным.

(Основание: п. 31 СГС "Запасы", п. 2 Инструкции N 33н)

г) дополнить п.7.4 следующего содержания:
7.4. Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф.
0504093) формируется ежегодно.

(Основание: п. 167 Инструкции N 157н, Методические указания N 52н)

д) п. 8.1. изложить в следующей редакции: Сумма ущерба от недостач
(хищений) материальных ценностей определяется исходя из текущей
восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и
выбытию активов.

(Основание: п. 220 Инструкции N 157н)

е) п. 8.7 дополнить абзацем следующего содержания: На суммы изменений
показателя счета 0 210 06 000 учредителю направляется извещение (ф.
0504805).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

ж) п. 8.9 дополнить абзацем следующего содержания: Аналитический учет
по счету ведется в разрезе подотчетных лиц (сотрудников, контрагентов),
видов расчетов (расчеты по денежным средствам, расчеты по денежным
документам), видам валют, идентификационных номеров расчетов по
выплатам (учетных номеров денежных обязательств).

з) из Приложения №3 к Учетной политике для целей бухгалтерского
учета исключить следующие строки: 8, 22, 28, 30, 41, 42, а также
дополнить приложение таблицей «График электронного документооборота
ФГБУ санаторий "Глуховская" Минздрава России».

и) дополнить раздел 12 пунктами следующего содержания:

12.14. Формирование журнала операций текущего периода по забалансовому
счету (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам осуществляется на каждую
отчетную дату.

(Основание: Методические указания N 61н)

12.15. Формирование журнала операций по исправлению ошибок прошлых лет
по забалансовому счету (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам
осуществляется на каждую отчетную дату.

(Основание: Методические указания N 61н)
к) Приложение 9 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета
изложить в новой  редакции (Приложение к Приказу).

к) п. 1.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Своевременное и качественное оформление первичных учетных
документов, передачу их в сроки, предусмотренные графиком
документооборота, для отражения в бухгалтерском учете, а также
достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица,
ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или)
подписавшие эти документы.

В случае если законодательством Российской Федерации или договором
предусмотрено представление сформированных в электронной форме
документа бухгалтерского учета другому лицу или в государственный орган
на бумажном носителе, субъект учета обязан по требованию другого лица или
государственного органа за свой счет изготавливать на бумажном носителе
электронные копии документа бухгалтерского учета

 (Основание Часть 6 статьи 9 и часть 7 статьи 10 Федерального закона от
6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете").

В случае если при межведомственном обмене информацией в форме
электронных документов, в том числе при осуществлении централизуемых
полномочий, предусмотрена передача скан-копий первичных учетных
документов, содержащих собственноручные подписи (сформированных на
бумажном носителе), ответственность за соответствие скан-копии подлиннику
документа возлагается на лицо, ответственное за оформление указанным
документом факта хозяйственной жизни и (или) за формирование и (или)
передачу такой скан-копии. Передача скан-копии первичного учетного
документа осуществляется при условии ее подписания усиленной
квалифицированной электронной подписью должностным лицом,
ответственным за соответствие такой скан-копии подлиннику документа.

Формирование регистров бухгалтерского учета на иностранном языке не
допускается.

Величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета
записывается в регистрах бухгалтерского учета в валюте Российской
Федерации (рубль) независимо от валюты факта хозяйственной жизни.

Информация о величине денежного измерения объекта бухгалтерского
учета, стоимость которого выражена в иностранной валюте или в драгоценных
металлах, а также об операциях об изменении такой величины (увеличении,
уменьшении) записывается в регистрах бухгалтерского учета одновременно в
рублях (рублевом эквиваленте) и в иностранной валюте (драгоценных
металлах).».

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с 1
января 2024 года во все последующие отчетные периоды с внесением в нее
необходимых изменений и дополнений.

3. Довести до всех подразделений и служб учреждения
соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации
учетной политики в учреждении и организации бухгалтерского учета,
документооборота, проведения инвентаризации.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного
врача по финансово-экономическим вопросам – главного бухгалтера
Коровкину О.Н.

Приложение: Приложение 9 к Учетной политике в новой редакции на 14 л.

Главный врач     И.Р. Фархшатов